
www.mte-academy.de www.mte-academy.de www.mte-academy.de www.mte-academy.de

SPONSOREN TAGUNGSORT / HINWEISE ANMELDUNG

Veranstalter u. Organisation:

MEET THE EXPERTS ACADEMY UG (haftungsbeschränkt)
Kirchweg 3 – D 82237 Wörthsee

Tel. 08143-5599988 – Fax 08143-2719029
E-Mail: info@mte-academy.de – Internet: www.mte-academy.de

Tagungsort
Mövenpick Hotel Berlin
Schöneberger Str. 3, 10963 Berlin

Parkmöglichkeiten
Gebührenpflichtige Parkgarage im Hotel

ÖPNV-Haltestellen
S1, S2, S25:		  Anhalter-Bahnhof
Bus N29, M29, M41:	 Anhalter Bahnhof
U2:			   Potsdamer Platz

Stand: 13.07.2022

Wir danken folgenden Unternehmen
für die Unterstützung der Veranstaltung:

Samstag, den 27.08.2022
09:30 – 15.40 Uhr

Mövenpick Hotel Berlin
Schöneberger Str. 3 

10963 Berlin

4. Berliner Symposium 
„Hämatologie/Onkologie 
in der täglichen Praxis“

CME-Zertifizierung
Die Zertifizierung dieser Fortbildung wurde bei
der zuständigen Ärztekammer beantragt.

CME-Punkte
BEANTRAGT6

Bi
ld

qu
el

le
: A

do
be

 S
ys

te
m

s 
So

ft
w

ar
e 

Ire
la

nd
 L

im
ite

d

Banquet department, direct phone +49 30 2300 6295
Bankettabteilung, Direktwahl +49 30 2300 6295

Mövenpick Hotel Berlin  
Schöneberger Straße 3 | 10963  Berlin | Germany 
Phone +49 30 2300 60 | Fax +49 30 2300 6199 
 
hotel.berlin@movenpick.com 
movenpick.com/berlin

Location
In the centre of Berlin at Potsdamer Platz. The bus stop  
and the “S-Bahn” local train station Anhalter Bahnhof are 
directly in front of the hotel, as well as only a few minutes  
to U-Mendelssohn-Bartholdy-Park. 

The distance to the main railway station is 4 kilometres, 
airport Berlin Tegel 10 kilometres, airport Berlin Schönefeld 
17 kilometres.

Lage
Berlin Zentrum am Potsdamer Platz. Bus- und S-Bahn-Station 
Anhalter Bahnhof direkt am Hotel, sowie nur wenige Geh-
minuten entfernt vom U-Mendelssohn-Bartholdy-Park. 

Berlin Hauptbahnhof 4 Kilometer, Flughafen Berlin Tegel  
10 Kilometer, Flughafen Berlin Schönefeld 17 Kilometer.

space for the map

Leipziger Str.

Niederkirchner Str.

Anhalter Str.

Schöneberger S
tr.

Kl
öt

he
ne

r S
tr

.

Potsdamer S
tr.

Askanischer
Platz

Anhalter
Bahnhof

Potsdamer 
Platz

Mendelssohn- 
Bartholdy- 
Park

Stresem
annstr.

Lützowstr.

W
ilhelm

str.

 S

 S

 P

 PU

U

Reichpietschufer

Hallesches Ufer

Schöneberger U
fer

movenpick.com

©
 M

öv
en

pi
ck

 H
ot

el
s 

&
 R

es
or

ts
 M

an
ag

em
en

t A
G

Online anmelden unter: www.mte-academy.de
oder per E-Mail an: info@mte-academy.de
oder per FAX: 08143 – 2719029

Fü
r d

ie
se

 v
er

bi
nd

lic
he

 A
nm

el
du

ng
 g

el
te

n 
au

ss
ch

lie
ßl

ic
h 

un
se

re
 A

G
B,

 e
in

zu
se

he
n 

un
te

r: 
w

w
w

.m
te

-a
ca

de
m

y.
de

 . 
A

lle
 P

re
is

e 
in

kl
. g

es
et

zl
. M

w
St

. 

Teilnahmegebühren:
	 bei bequemer Online-Anmeldung.
	 bei Anmeldung per E-Mail/Fax. 

	 Sie erhalten Ihre Anmeldebestätigung und
	 ggf. Ihre Rechnung per E-Mail.

Verbindliche Anmeldung für:
4. Berliner Symposium „Hämatologie/Onkologie in der 
täglichen Praxis“ am 27.08.2022.

		  Frau	 Herr

Titel:	 ___________________________________

Vorname:	 ___________________________________

Name:	 ___________________________________

Fachgebiet:	 ___________________________________

E-Mail:	 ___________________________________

Anschrift:	 ___________________________________

	 ___________________________________

	 ___________________________________

_______________	 _________________________
Datum			   Unterschrift

kostenfrei
29,00 €

Offenlegung der Unterstützung und erbrachter Gegenleistung,
gem. erweiterter Transparenzvorgabe des FSA-Kodex Fachkreise (§20, Abs.5) und AKG-Richtlinien:

Jeweils für die Teilnahme an der Industrieausstellung, Bereitstellung der Ausstellungsfläche, Nennung
als Sponsor in den Einladungs- und Tagungsunterlagen:
AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG: 1.790 €
Alexion Pharma Germany GmbH: 1.590 €
AstraZeneca GmbH: 1.590 €
Bristol-Myers Squibb GmbH & Co. KGaA: 1.790 €
Daiichi Sankyo Deutschland GmbH: 1.790 €
GILEAD Sciences GmbH: 500 €  (nur Namensnennung)
Janssen-Cilag GmbH: 1.990 €
Novartis Pharma GmbH: 1.790 €
Novocure GmbH: 1.590 €
Roche Pharma AG: 1.990 €
Sanofi-Aventis Deutschland GmbH: 1.790 €
SERVIER Deutschland GmbH: 1.790 €

COVID-19
Diese Fortbildung findet unter Einhaltung der jeweils 
gültigen Corona- und Hygieneverordnung der jeweiligen 
Landesregierung statt



www.mte-academy.de www.mte-academy.de www.mte-academy.de www.mte-academy.de

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie auch in diesem Jahr wieder gerne zu unserem 
4. Berliner Symposium „Hämatologie/Onkologie Kompakt 
in der täglichen Praxis“ ein, um Ihnen einen Überblick zu 
hämatologischen und onkologischen Themen zu geben, 
die für Ihre tägliche Praxis relevant sind.

Dieses Jahr werden wir einen Schwerpunkt auf die  
Prävention legen, die aufgrund des demographischen 
Wandels und aufgrund der immer besser werdenden 
onkologischen Behandlungsoptionen einen immer 
größeren Stellenwert einnehmen wird. Dementsprechend 
werden wir alle Aspekte der Primär-, Sekundär- und 
Tertiärprävention im Bereich der Hämatologie/Onkologie 
beleuchten.

Für die 4. Auflage unseres Symposiums konnten wir wie in 
den letzten Jahren namhafte Expert:innen gewinnen, die 
Ihnen einen abwechslungsreichen Überblick und wichtige 
Impulse für Ihr tägliches Patient:innen Management im 
Rahmen einer interaktiven Präsenzveranstaltung (unter 
Einhaltung der aktuellen Hygienevorschriften) liefern 
werden. 

Wir freuen uns schon jetzt auf den gemeinsamen Austausch 
und eine spannende Diskussion mit Ihnen, die auch für uns 
wieder neue Erkenntnisse im Hinblick auf Ihren Alltag und 
Ihre Bedürfnisse liefern wird.

Wir hoffen mit dem nachfolgenden Programm Ihr Interesse 
geweckt zu haben, und wir laden Sie alle herzlich ein und 
freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Lars Bullinger und Ulrich Keller

VORWORT PROGRAMM WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG / REFERENTEN

Das Tagungsprogramm ist produkt- und dienstleistungsneutral. Eventuelle Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der Referenten oder der wissenschaftlichen Leitung bestehen nicht oder werden 
offengelegt. 

Stand: .18.07.2022 | Änderungen möglich

09:00 bis
09:30 Uhr

Einlass
Besuch der Industrieausstellung

09:30 bis
09:40 Uhr

Begrüßung
Prof. Dr. med. Ulrich Keller
Prof. Dr. med. Lars Bullinger

Primäre, sekundäre und tertiäre Prävention
in der Tumormedizin:
Verhinderung der Krebsentstehung, 
Früherkennung und Rehabilitation

09:40 bis
10:20 Uhr

Update onkologische Systemtherapie – 
Neues zur klassischen Chemotherapie, 
zur zielgerichteten Therapie und zur 
Immuntherapie
Prof. Dr. med. Il-Kang Na

10:20 bis
11:00 Uhr

Outcome 2022 – Wo stehen wir bei den großen 
Tumorentitäten Magen-, Darm-, Lungen-, 
Mamma- und Prostata-Ca?
PD Dr. med. Sebastian Ochsenreither

11:00 bis
11:30 Uhr

Pause
Besuch der Industrieausstellung

11:30 bis
12:00 Uhr

Primärprävention – Einfluss von Bewegung / 
Sport
Verena Krell

12:00 bis
12:30 Uhr

Primärprävention – Gesunde Lebensführung
Prof. Dr. med. Benno Brinkhaus

12:30 bis
13:00 Uhr

Sekundärprävention – Präventive 
Labormedizin
Prof. Dr. med. Kai Kappert

13:00 bis
13:30 Uhr

Sekundär- / Tertiärprävention – Vorsorge und 
adjuvante Therapie des malignen Melanoms
Prof. Dr. med. Thomas Eigentler

13:30 bis
14:00 Uhr

Pause
Besuch der Industrieausstellung

14:00 bis
14:30 Uhr

Sekundär- / Tertiärprävention – Internistisch-
Onkologische Vorsorge und adjuvante 
Therapie des Kolonkarzinoms
Prof. Dr. med. Sebastian Stintzing

14:30 bis
15:00 Uhr

Tertiärprävention – Stellenwert der 
Bildgebung in der Tumornachsorge nach 
Immun- / Chemotherapie bei Kopf-Hals- und 
Lungentumoren
PD Dr. med. Federico Collettini 

15:00 bis
15:30 Uhr

Tertiärprävention – (Psychische) Rehabilitation 
nach Immun- / Chemotherapie
Prof. Dr. med. Matthias Rose

15:30 bis
15:40 Uhr

Zusammenfassung
Verabschiedung
Ende der Tagung
Prof. Dr. med. Ulrich Keller

PROGRAMM

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Lars Bullinger
Direktor der Klinik für Innere Medizin mit Schwerpunkt 
Hämatologie, Onkologie und Tumorimmunologie, Charité 
Universitätsmedizin Berlin, Campus Virchow-Klinikum (CVK)

Prof. Dr. med. Ulrich Keller 
Direktor der Klinik für Innere Medizin mit Schwerpunkt
Hämatologie, Onkologie und Tumorimmunologie, Charité 
Universitätsmedizin Berlin, Campus Benjamin Franklin (CBF)

Referenten

Prof. Dr. med. Benno Brinkhaus
Stellv. Institutsdirektor, Institut für Sozialmedizin, 
Epidemiologie und Gesundheitsökonomie, 
Professor für Naturheilkunde, Charité Universitätsmedizin 
Berlin, Campus Charité Mitte (CCM)

PD Dr. med. Federico Collettini 
Oberarzt Radiologie, Charité Universitätsmedizin Berlin, 
Campus Virchow-Klinikum (CVK) 

Prof. Dr. med. Thomas Eigentler
Ärztliche Leitung Hauttumorzentrum, Klinikum für 
Dermatologie, Venerologie und Allergologie, Charité 
Universitätsmedizin Berlin, Campus Charité Mitte (CCM)

Prof. Dr. med. Il-Kang Na
Oberärztin, Klinik für Innere Medizin mit Schwerpunkt 
Hämatologie, Onkologie und Tumorimmunologie, Charité 
Universitätsmedizin Berlin, Campus Virchow-Klinikum (CVK) 

Prof. Dr. med. Kai Kappert
Institut für Laboratoriumsmedizin, Klinische Chemie und 
Pathobiochemie, Charité Universitätsmedizin Berlin

Verena Krell
Sportwissenschaftlerin, Abteilung Sportmedizin, Charité 
Universitätsmedizin Berlin, Campus Charité Mitte (CCM)

PD Dr. med. Sebastian Ochsenreither
Oberarzt, Klinik für Innere Medizin mit Schwerpunkt 
Hämatologie, Onkologie und Tumorimmunologie, Charité 
Universitätsmedizin Berlin, Campus Benjamin Franklin (CVK)

Prof. Dr. med. Sebastian Stintzing
Ärztlicher Direktor der Medizinischen Klinik 
mit Schwerpunkt Hämatologie, Onkologie und 
Tumorimmunologie, Charité Universitätsmedizin Berlin, 
Campus Charité Mitte (CCM)


